
公益財団法人 兵庫県予防医学協会 

健診センター 

 

緊急事態宣言解除に伴う健診センター（灘区）の対応について 

 

 

５月２１日（木）に緊急事態宣言が解除されたことに伴い、休止しておりました「人間ドック」等につきま

しても、６月１日（月）より再開いたします。 

再開に際しまして、感染防止対策を徹底するため、下記の通り健診実施に際して受診者様へご協力をお願い

しております。ご不便等をおかけする可能性もございますが何卒ご理解賜りますようお願いいたします。 

なお、定期健診ならびに雇入時健診など一般健診等につきましては、すでに５月１１日（月）より再開して

おります。 

 

記 

 

（１）健康診断実施に際しての感染防止対策 

①「３つの密」を避けるために 

・受付時間を守ってお越しください。 

   ・換気のため、定期的に窓を開閉させていただきます。 

・混雑緩和のため、健診フロアー及び更衣室や各検査室等での入室人数を制限させていただきます。 

②入館時には、必ずマスクをご着用ください。※マスクはご持参ください。 

③入館時には、体温測定・体調問診を実施させていただきます。 

④入館前後には、適時手指のアルコール消毒や手洗いをお願いいたします。 

（２）当協会従業員の対策 

  ①健診スタッフの体調管理を実施しております。 

（出勤時の体温・体調チェックならびに体調不良者への自宅待機命令） 

②検査実施毎に各種検査機器の消毒、待合椅子などの共用備品の消毒を適時実施いたします。 

（事務室・休憩室含め健診フロアー以外も定期的な消毒などを実施しております） 

③健診スタッフ感染防止のため、検査実施形態に応じてマスクやゴム手袋、フェイスガード、アイゴー

グル、感染防護服等を着用の上、検査を実施いたします。 

（３）検査実施について 

  ①内視鏡（胃カメラ）検査につきましては、日本消化器内視鏡学会より緊急性のない内視鏡検査を避け

る旨の提言がされております。当協会では同学会推奨の感染防止対策を講じた上、検査を実施してお

りますが、今年度につきましては受診者様へ胃部Ⅹ線検査への変更をお勧めしております。 

②肺機能検査につきましては、日本呼吸器学会による新型コロナウイルス感染症流行期の検査実施につ

いての提言に基づき、別フロアーにて検査を実施させていただきます。 

（４）健診日程について 

健診再開に際しまして、通常より日程を削減する場合がございます。特に、３階にて実施しておりま

す午後の健診につきましては、当面の間、週２日での実施とさせていただきます。 

（基本的に火・木曜日の午後に実施予定ですが、詳細はお電話にてお問い合わせください） 

 

☆その他、様々な感染防止対策を講じた上で健診を実施させていただきます。ご受診の際は当協会スタッフ

からのお願いにご協力いただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

☆お問い合わせ先（施設健診） 

・人間ドック・協会けんぽ生活習慣病予防健診など ： ０７８－８５５－２７３０ 

・一般健診（定期健診・雇入時健診・特殊健診など ： ０７８－８５５－２７４０ 


